

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2025 DISPENSA Nº 001/2025

UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE (COPA E COZINHA), PARA APARELHAR A CRECHE A SER INAUGURADA, LOCALIZADA NA VILA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, EM CONSONÂNCIA COM AS DEMANDAS PREVISTAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS DO TERMO DE REFERÊNCIA.

FORNECEDOR INDIVIDUAL: **P J R DE SOUZA LTDA**, estabelecida na Rua Epitácio Pessoa, nº 322, Centro, Iguatu-CE, CEP 63500-044, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **37.328.688/0001-43**, Tel: 88 99830-4500, e-mail: zaazmoveis@gmail.com, neste ato representada por Emanuel Vitor de Souza, brasileiro, empresário, residente à Rua José Siebra Barbosa, 35, Jardim Oasis, Iguatu-CE, portador(a) do CPF nº 075.843.863-00 e Identidade sob o nº 20075715885 SSP/CE.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 30.633,59 (trinta mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos).

1. DO OBJETO

1.1. Discriminação do objeto:

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	R\$ VALOR TOTAL
4	CANECA	DE POLIPROPILENO, COM PEGADOR, COR AZUL ROYAL, CAPACIDADE DE 300ML	UNID	183	R\$ 8,02	R\$ 1.467,66
5	PRATOS	EM POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO, COM BORDAS ELEVADAS, MEDINDO 3,60CM DE ALTURA E 500,00ML	UNID	183	R\$ 7,98	R\$ 1.460,34
6	COLHER	EM POLIPROPILENO, CABO COM 120MM, PARA ALIMENTACAO, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UNID	183	R\$ 1,70	R\$ 311,10
7	GARFO	EM POLIPROPILENO, TIPO INFANTIL, MEDINDO 16,5CM X 2,6CM (CXL), COM CORES DIVERSAS	UNID	183	R\$ 1,52	R\$ 278,16
8	TIGELA PLASTICA	TIPO SOPEIRA, EM POLIPROPILENO, COM DIAMETRO DE 13,50 CM, ALTURA DE 5,50CM, CAPACIDADE PARA 350ML, COM ESPESSURA DE 2,5MM, NA COR BRANCA	UNID	200	R\$ 27,32	R\$ 5.464,00
9	ASSADEIRA	EM ALUMINIO, MEDINDO 42,00X30,00CM (CXL), CAPACIDADE DE 7,60L, ALTURA DE 6,00CM, COM ESPESSURA DE 1,4MM	UNID	4	R\$ 107,51	R\$ 430,04
10	ASSADEIRA	DE ALUMINIO, RETANGULAR, Nº 7, INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, MEDINDO 55,00X38,00CM(CXL), CAPACIDADE DE 14,6L, ALTURA DE 7,00CM, COM ALCAS	UNID	4	R\$ 226,83	R\$ 907,32
11	CACAROLA	DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM DIAMETRO DE 34CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA DE 1,20MM	UNID	2	R\$ 106,17	R\$ 212,34

12	CACAROLA	DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 18CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA 1,20MM	UNID	2	R\$ 175,80	R\$ 351,60
13	CACAROLA	100% ALUMINIO PURO, CAPACIDADE DE 41 LITROS, MODELO INDUSTRIAL, COM DIAMETRO DE 50 CM, MEDINDO APROX. ALTURA DE 21 CM, COM ESPESSURA DE 4 MM, COM DUAS ASAS EM ALUMINIO, COM TAMPA MEDINDO APROX. 1,5 MM DE ESPESSURA	UNID	2	R\$ 241,60	R\$ 483,20
14	CALDEIRAO	DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 26,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UNID	2	R\$ 119,03	R\$ 238,06
15	CALDEIRAO	DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 30,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UNID	2	R\$ 163,24	R\$ 326,48
16	CALDEIRAO	DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 45 LITROS, COM DIAMETRO DE 40,00CM, ALTURA DE 38,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UNID	2	R\$ 355,88	R\$ 711,76
17	CALDEIRAO	DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE 60 LITROS, COM DIAMETRO DE 49,00CM, ALTURA DE 42,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UNID	2	R\$ 634,50	R\$ 1.269,00
18	CUSCUZEIRA	DE ALUMINIO, COM ESPESSURA DE 4MM, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM 30CM DE DIAMETRO E 30CM DE ALTURA, COM ALCA E TAMPA	UNID	2	R\$ 39,46	R\$ 78,92
19	CUSCUZEIRA	DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, MEDINDO 38,00X30,00X0,40CM (DXAXE), COM ALCA E TAMPA	UNID	2	R\$ 197,76	R\$ 395,52
20	FRIGIDEIRA	DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 2,5L, COM DIAMETRO DE 30CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UNID	2	R\$ 61,41	R\$ 122,82
21	FRIGIDEIRA	DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 8,5L, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UNID	2	R\$ 199,48	R\$ 398,96
22	CAIXA TERMICA	DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 10L, MEDINDO 12,00X30,00X50,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UNID	2	R\$ 121,77	R\$ 243,54
23	CAIXA TERMICA	DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 25L, MEDINDO 18,00X32,80X53,50CM (AXLXC), COM TAMPA	UNID	2	R\$ 182,68	R\$ 365,36
24	CAIXA TERMICA	DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 45L, MEDINDO 22,00X44,00X65,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UNID	2	R\$ 434,00	R\$ 868,00
25	COLHER	DE POLIPROPILENO MACICO, MEDINDO 35CM	UNID	4	R\$ 45,74	R\$ 182,96
26	COLHER	EM POLIETILENO, PARA REFEICOES	UNID	4	R\$ 31,11	R\$ 124,44
27	CONCHA	EM ACO INOX, MEDINDO 30CM CABO/10CM DIAM	UNID	4	R\$ 25,93	R\$ 103,72
28	CONCHA	EM ALUMINIO Nº 14, MEDINDO (DIAMETRO 14CM, CABO 49,0CM, CAPACIDADE 500 ML)	UNID	4	R\$ 35,17	R\$ 140,68
29	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA	DE ALUMINIO, COM DIAMETRO DE 55,00CM DE BOCA, ALTURA DE 22,00CM, CAPACIDADE DE 10L, COM ALCA E BASE	UNID	4	R\$ 76,50	R\$ 306,00

30	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA	DE ACO INOX, COM DIAMETRO DE 51CM, ALTURA DE 32CM, CAPACIDADE DE 21 LITROS, COM LARGURA DE 53CM, COM ALCA, BASE COM DIAMETRO DE 20CM, PESO 1,100KG	UNID	4	R\$ 110,66	R\$ 442,64
31	ESCUMADEIRA	EM ALUMINIO, COM 10,00CM DE DIAMETRO E CABO MEDINDO ENTRE 32,00 A 36,00CM	UNID	4	R\$ 25,77	R\$ 103,08
32	ESCUMADEIRA	ALUMINIO, 16 CM, PARA USO EM COZINHA	UNID	4	R\$ 34,58	R\$ 138,32
33	PEGADOR	EM ACO INOX, PARA MASSAS	UNID	4	R\$ 27,75	R\$ 111,00
34	GARFO	EM ACO INOX, MEDINDO 31,00CM DE COMPRIMENTO, PARA CARNES	UNID	4	R\$ 43,29	R\$ 173,16
35	COLHER	DE ACO INOX, PARA SERVIR, COM CABO DE 48,50CM	UNID	10	R\$ 28,63	R\$ 286,30
36	ESTRADO	DE POLIETILENO, COM ENCAIXE MACHO/FEMEA, MEDINDO 400,00 X 400,00 X 45,00MM (LXCXA), CAPACIDADE DE 10 TONELADAS POR M2	UNID	30	R\$ 65,01	R\$ 1.950,30
37	FACA	DE INOX, MEDINDO 6", COM CABO DE POLIPROPILENO	UNID	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98
38	FACA	DE ACO, MEDINDO 10", COM CABO PLASTICO, NA COR BRANCO LEITOSO	UNID	2	R\$ 56,50	R\$ 113,00
39	FACA	INOX, MEDIO 8 POLEGADAS TIPO SERRA P/PAO, CABO POLIPROPILENO	UNID	2	R\$ 34,12	R\$ 68,24
40	COLHER	EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO PA MEDIA, MEDINDO 1,50X9,00X75,00CM (AXLXC),	UNID	2	R\$ 85,78	R\$ 171,56
41	COLHER	EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO, PA MEDIA, MEDINDO 2,00X11,00X100,00CM (AXLXC)	UNID	2	R\$ 120,38	R\$ 240,76
42	TACHO	DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 20 L, COM ALCAS	UNID	2	R\$ 162,10	R\$ 324,20
43	PLACA DE CORTE	EM POLIETILENO COM CANALETA,1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), BRANCA	UNID	2	R\$ 114,97	R\$ 229,94
44	PLACA DE CORTE	EM POLIETILENO COM CANALETA,1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERMELHA	UNID	2	R\$ 122,09	R\$ 244,18
45	PLACA DE CORTE	EM POLIETILENO COM CANALETA,1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), AMARELA	UNID	2	R\$ 123,50	R\$ 247,00
46	PLACA DE CORTE	EM POLIETILENO COM CANALETA,1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERDE	UNID	2	R\$ 121,79	R\$ 243,58
47	ESPRESSADOR DE ALHO	DE INOX, TIPO MANUAL	UNID	2	R\$ 38,82	R\$ 77,64
48	BACIA	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMÉSTICO, COM DIAMETRO DE 52CM, ALTURA DE 22CM, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, CORES DIVERSAS	UNID	4	R\$ 33,43	R\$ 133,72
49	COLHER	POLIPROPILENO E SILICONE, TRANSICAO ENTRE AMAMENTACAO E ALIMENTACAO	UNID	4	R\$ 14,63	R\$ 58,52
50	PANELA	DE ALUMINIO, TIPO PAPEIRO, CAPACIDADE DE 2,10L, COM DIAMETRO DE 18,00CM, ALTURA DE 15,00CM, COM ESPESSURA DE 1,10MM, CABO DE PLASTICO, SEM TAMPA	UNID	4	R\$ 93,08	R\$ 372,32
51	ESCORREDOR DE PRATO	EM ACO INOX PROFISSIONAL, MEDINDO 80,00X27,00X49,00CM (AXLXP), PESO 2,77KG, COMPARTIMENTO COM 3 ANDARES, CAPACIDADE DE 60 PRATOS, COMPORTA COPOS E XICARAS E OUTROS ITENS, COM BASE RETA, COM ACABAMENTO EM ALTO BRILHO	UNID	4	R\$ 355,67	R\$ 1.422,68

52	PENEIRA	EM ACO INOX, MEDINDO 24,00CM DE DIAMETRO, COM SUPORTE, PARA ACOMODACAO EM PANEAS E TRAVESSAS, RESISTENTE E FLEXIVEL	UNID	4	R\$ 45,78	R\$ 183,12
53	FUNIL	EM ACO INOX, COM DIAMETRO DE 20,00CM, COM CAPACIDADE DE 500,00ML	UNID	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
54	COPO	DE PLASTICO, COM 150ML, DIAMETRO DE 5,30CM, ALTURA DE 13,50 CM, TIPO TRANSICAO	UNID	183	R\$ 8,62	R\$ 1.577,46
55	CANECA	DE ALUMINIO,CAPACIDADE 2,50L,COM DIAMETRO DE 15,20CM,ALTURA DE 14,00CM,COM ESPESSURA DE 1,60MM, CABO DE BAQUELITE	UNID	4	R\$ 46,89	R\$ 187,56
56	CANECA	DE ALUMINIO,CAPACIDADE 4,00L,COM DIAMETRO DE 18,00CM,ALTURA DE 16,00CM,COM ESPESSURA DE 1,70MM, CABO DE BAQUELITE	UNID	4	R\$ 73,05	R\$ 292,20
57	GARRAFA TERMICA	COMUM, REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 1,8L, TAMPA DE PRESSAO	UNID	2	R\$ 93,07	R\$ 186,14
58	JARRA	DE PLASTICO, CAPACIDADE PARA 3 LITROS, MEDINDO 20,30 X 14,30CM (CXL), ALTURA DE 26,20CM, COR TRANSPARENTE, COM TAMPA	UNID	6	R\$ 37,26	R\$ 223,56
59	PORTA MANTIMENTOS	EM POLIPROPILENO, CONJUNTO COM 5 POTES, COM TAMPAS DE ROSCA, COM CAPACIDADE PARA 1,10L, 2,00L, 3,30L, 5,10L E 7,60, TRANSPARENTE	UNID	4	R\$ 95,67	R\$ 382,68
60	PANELA	EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 36CM, ALTURA DE 36,5CM, COM ESPESSURA DE 5MM, CABO EM ALUMINIO, ESPESSURA DA TAMPA COM 0,9MM, COM 8 TRAVAS E ANEL DE VEDACAO, 02 VALVULAS DE SEGURANCA	UNID	2	R\$ 429,99	R\$ 859,98
61	PANELA	EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 30,4CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4,8MM, CABO DE ALUMINIO, DE 4,5MM COM TRAVAS, ANEL DE VEDACAO E VALVULA DE SEGURANCA	UNID	2	R\$ 340,83	R\$ 681,66
62	RALADOR	DE INOX COM CABO, POSSUINDO 4 FACES DE DIVERSAS FORMAS, PARA RALAR ALIMENTOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UNID	4	R\$ 33,18	R\$ 132,72
63	DESCASCADOR DE ALIMENTOS	DE ACO INOX, TIPO MANUAL, PARA LEGUMES	UNID	2	R\$ 40,25	R\$ 80,50
64	LUVA	EM ALGODAO METALIZADO COM REVESTIMENTO INTERNO EM POLIESTER, TAMANHO 36,00CM, MODELO TERMICA	UNID	2	R\$ 22,16	R\$ 44,32
65	JARRA	EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS, COM DIAMETRO DE APROXIMADAMENTE 13CM, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 17CM, NA COR METALICA, COM TAMPA, APARADOR DE GELO E COM ALCA	UNID	4	R\$ 83,36	R\$ 333,44
66	BANDEJA	EM ACO INOX, MEDINDO 35,00X24,30CM (CXL), NO FORMATO RETANGULAR, SEM DETALHES	UNID	10	R\$ 45,47	R\$ 454,70
67	CAIXA - VAZADA AGRICOLA	PARA FRUTAS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CARGA A PARTIR DE 55 KG, DE ACORDO COM AS LEIS DA ANVISA.	UNID	6	R\$ 41,00	R\$ 246,00
68	BANDEJA	DE POLIPROPILENO, MEDINDO 48,00X33,00CM (LXP), NO FORMATO RETANGULAR, MATERIAL ATOXICO	UNID	5	R\$ 46,69	R\$ 233,45
TOTAL						R\$ 30.633,59

2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

2.1. Art. 75. É dispensável a licitação,

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Assim, nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com atualização de valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a **R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)**.

3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

3.1. **Considerando** que o caso ora em análise se enquadra no art. 75, II da Lei 14.133/2021.

3.2. **Considerando** finalmente que, tanto o Estudo Técnico Preliminar – ETP, o Termo de Referência, a Proposta apresentada quanto o Parecer Jurídico apontam para a viabilidade e possibilidade legal da referida contratação.

3.3. **DECLARO VIÁVEL E AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA**, do objeto em questão, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, publique-se o ato que autoriza a presente contratação direta.

Serrita - PE, 31 de janeiro de 2025.

MARIA DO SOCORRO DE SÁ SAMPAIO
Secretária de Educação Municipal
Portaria: 016/2025